La date d’application initiale d’IFRS 9 par la compagnie est le 1er janvier 2023, et la compagnie prévoit choisir l’option de présenter des informations comparatives
à l’égard d’un actif financier comme si les exigences d’IFRS 9 en matière de classement et d’évaluation avaient été appliquées à cet actif financier au cours de la
période correspondante, comme le permet la modification apportée à IFRS 17 et publiée par l’IASB en décembre 2021. IFRS 9 comprend un choix de méthode
comptable visant à conserver les dispositions d’IAS 39 en matière de comptabilité de couverture, que la compagnie évalue actuellement.

La Compagnie d’Assurance du Canada sur la Vie – Rapport annuel 2022 23

Notes annexes

2. Mode de présentation et sommaire des méthodes comptables (suite)

Le tableau de rapprochement suivant portant sur le bilan d’ouverture présente l’incidence quantitative attendue de la transition à IFRS 17 et à IFRS 9.

Vue résumée du bilan

Montants
présentés
en vertu

d’IFRS 4 et
d’IAS 39 au

31 décembre 2021

Reclassement
dans l’actif
ou le passif IFRS 9 IFRS 17

Impôt sur
le résultat

Montants
retraités

du bilan selon
IFRS 17 et
IFRS 9 au

1er janvier 2022

Actif
Obligations 101 329 $ – $ 1 841 $ – $ – $ 103 170 $
Prêts hypothécaires 23 113 – 428 – – 23 541
Actions 13 252 16 – – – 13 268
Autres actifs touchés par IFRS 17 et IFRS 9 33 154 (15 814) – 1 299 211 18 850
Autres actifs non touchés par IFRS 17 et IFRS 9 15 056 – – – – 15 056
Placements pour le compte des titulaires de polices

de fonds distincts 240 500  – – – – 240 500

Total de l’actif 426 404 $ (15 798) $ 2 269 $ 1 299 $ 211 $ 414 385 $

Passif
Passifs relatifs aux contrats d’assurance 148 884 $ (16 473) $ – $ 6 850 $ – $ 139 261 $
Passifs relatifs aux contrats d’investissement 1 646 2 874 – – – 4 520
Autres passifs touchés par IFRS 17 et IFRS 9 8 035 (2 267) – – (304) 5 464
Autres passifs non touchés par IFRS 17 et IFRS 9 2 910 – – – – 2 910
Contrats d’assurance et d’investissement pour le compte

des titulaires de polices de fonds distincts 240 500 (240 500) – – – –
Contrats d’assurance pour le compte des titulaires de polices

de fonds distincts – 50 831 – – – 50 831
Contrats d’investissement pour le compte des titulaires

de polices de fonds distincts – 189 669  – – – 189 669

Total du passif 401 975  (15 866) – 6 850 (304) 392 655
Total des capitaux propres 24 429  68 2 269 (5 551) 515 21 730

Total du passif et des capitaux propres 426 404 $ (15 798) $ 2 269 $ 1 299 $ 211 $ 414 385 $

L’adoption d’IFRS 17 et d’IFRS 9 devrait se traduire par une réduction globale du total de l’actif d’environ 12,0 G$, du total du passif de 9,3 G$ et du total
des capitaux propres d’environ 2,7 G$, par rapport au bilan de transition au 1er janvier 2022.

Les reclassements d’actifs et de passifs découlent principalement des changements apportés aux regroupements de certains actifs et passifs, des
reclassements de certains passifs relatifs aux contrats d’assurance dans les passifs relatifs aux contrats d’investissement et de la présentation distincte des
passifs pour le compte des titulaires de polices de fonds distincts dans les passifs relatifs aux contrats d’assurance et d’investissement. Les ajustements